Администрация Комсомольского района Чувашской Республики Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Полевошептаховская средняя общеобразовательная школа» Комсомольского района Чувашской Республики (МБОУ «Полевошептаховская СОШ»)

Чăваш Республики Комсомольски районěн администрацийě Чăваш Республикинчи Комсомольски районěн «Пěтěмěшле пěлÿ паракан Хирти Мăнтăр вăтам шкулě» муниципалитетăн пěтěмěшле вěренÿ бюджет учрежденийě

ул. Школьная, д. 4, дер. Полевое Шептахово, Комсомольский район, Чувашская Республика, 429143 E-mail: <u>polshept-komsml@edu.cap.ru</u>, Телефон (83539) 3-32-57 ОКПО 20578221, ОГРН 1042132003506, ИНН/КПП 2018006227/210801001

РАССМОТРЕНО на заседании педагогического совета (Протокол от 30.08.2017 № 1)

УТВЕРЖДЕНО приказом МБОУ «Полевошептаховская СОШ» от 31.08.2017 № 116

ПОРЯДОК

оформления возникновения, приостановления и прекращения образовательных отношений между МБОУ «Полевошептаховская СОШ» и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

1.Общие положения

- 1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273-Ф3 от 29.12.2012 г.
- 1.2. Порядок устанавливает регламентацию и оформление возникновения, приостановления и прекращения отношений между МБОУ «Полевошептаховская СОШ» и обучающимися и (или) их родителями (законными представителями).
- 1.3. Под образовательными отношениями понимается освоение обучающимися содержания образовательных программ.
- 1.4. Участники образовательных отношений обучающиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники и их представители, организации, осуществляющие образовательную деятельность.

2. Возникновение образовательных отношений.

- 2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ о приеме (зачислении) лица для обучения в МБОУ «Полевошептаховская СОШ».
- 2.2. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами школы, возникают у лица, принятого на обучение, с даты зачисления в МБОУ «Полевошептаховская СОШ».

3. Изменение образовательных отношений

- 3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения обучающимся образования по конкретной основной или дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и школы.
- 3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе обучающегося (родителей/законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) по его заявлению в письменной форме, так и по инициативе школы.
- 3.3 Основанием для изменения образовательных отношений является распорядительный акт МБОУ «Полевошептаховская СОШ», изданный директором школы или уполномоченным им лицом. Если с обучающимся (родителями /законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося) заключен договор об образовании, распорядительный акт издается на основании внесения соответствующих изменений в такой договор.
- 3.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами «Полевошептаховская СОШ», изменяются с даты издания распорядительного акта или с иной указанной в нем даты.

4. Приостановление образовательных отношений

- 4.1. Отношения могут быть приостановлены по соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
- 4.2. Приостановление образовательных отношений, за исключением приостановления образовательных отношений по инициативе МБОУ «Полевошептаховская СОШ», осуществляется:
- по заявлению учащегося;
- -по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося.
- В заявлении указываются:
- 1) фамилия, имя, отчество (при наличии) учащегося;
- 2) дата и место рождения;
- 3) класс обучения;
- 4) причины приостановления образовательных отношений.
- 4.3. Приостановление образовательных отношений оформляется приказом директора школы.

5. Прекращение образовательных отношений.

- 5.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из МБОУ «Полевошептаховская СОШ» в связи с получением образования (завершением обучения).
- 5.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
- 1) по инициативе обучающегося (родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося), в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- 2) по инициативе школы в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления, как меры дисциплинарного взыскания, в случае совершения обучающимся действий, грубо нарушающих ее устав, правила внутреннего распорядка, а также в случае невыполнения обучающимся обязанностей по добросовестному и ответственному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;

- 3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося (родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) и школы, в том числе в случаях ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности.
- 5.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося (родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) не влечет для него каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств перед МБОУ «Полевошептаховская СОШ», если иное не установлено договором об образовании.
- 5.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ об отчислении обучающегося из МБОУ «Полевошептаховская СОШ». Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами школы, прекращаются с даты его отчисления из МБОУ «Полевошептаховская СОШ».
- 5.5. При досрочном прекращении образовательных отношений школой в трехдневный срок после издания распорядительного акта об отчислении обучающегося отчисленному лицу выдается справка об обучении в соответствии с частью 12 статьи 60 настоящего Федерального закона.